



علی رادمند

آرمان ملی

رشد عجیب قیمت دلار، تشدید آلودگی هوادر کلانشهرها و تداوم وضعیت کرونایی در کشور.



شما می توانید آثار کارتون و طنز خود را به نشانی ایمیل ذیل ارسال کنید.
arman.meli11@gmail.com

صفحه کارتون و طنز
روزنامه آرمان ملی



زاویه



علیر ضامنی
تحلیلگر مسائل راهبردی

بحران اوکراین و ناتو باروسیه؛ نبرد بزرگ؟

در سال‌های بعد از فروپاشی شوروی، روس‌ها نفوذ قابل توجهی را در ساختار سیاسی امنیتی و اقتصادی اوکراین حفظ کردند و به همین خاطر ناتو تمایلی برای پیوستن اوکراین به این سازمان نداشت، اما با سقوط نیروهای روس‌گرا در کی‌یف عملاً این شرایط بر عکس شده و ناتو به شدت به دنبال جذب و هضم این کشور در داخل خود است، پاسخ روسیه می‌تواند شامل سه سناریو باشد. سناریوی اول بی‌تفاوتی است؛ یعنی اینکه بدون توجه به سیاست در پیش گرفته شده کشورهای عضو منطقه حائل بین روسیه و غرب، تکلیف موازنه قوا را در اروپا، توازن میان تسلیحات استراتژیک دو طرف مشخص خواهد کرد و با توجه به تحولات صورت گرفته در زمینه توازن نیروهای راهبردی دو طرف طی سال‌های گذشته این مهم می‌تواند ثبات یا بی‌ثباتی اروپا را در دهه‌های آینده مشخص کند. در سناریوی دوم روس‌ها با یک حمله فوری شرق اوکراین را تصرف کرده و حرکت خود را به سوی کی‌یف و شمال لهستان ادامه می‌دهند که این حرکت ریسک مخاطرات نظامی متعددی را به دنبال دارد و حتی در صورت عدم پاسخ نظامی ناتو، می‌تواند بر اقتصاد روسیه فشار شدیدی را وارد کند؛ در این زمینه هزینه‌های نبرد در اوکراین، هزینه‌های اداره اوکراین بعد از نبرد به اضافه ساختار روس‌ها به شدت افزایش دهد. اما سناریوی سوم جلوگیری از پیوستن اوکراین به ناتو بدون ورود به یک عملیات نظامی است؛ که چگونگی این مهم علامت سوال بزرگی را جلوی روس‌ها قرار می‌دهد. این استراتژی می‌تواند از طریق ایجاد چالش‌های نظامی و امنیتی سرزمینی برای اوکراین محقق شود؛ زیرا مطابق رویه جاری ناتو کشورهای دارای مشکلات امنیتی نظیر جدایی‌طلبی، اختلافات مرزی و سرزمین‌های تصرف شده و... به عضویت ناتو درخواهند آمد و روس‌ها به خوبی از این مساله آگاه هستند. پس با تصرف کریمه و ایجاد بحران نظامی امنیتی در شرق اوکراین سعی در جلوگیری از پیوستن این کشور به ناتو دارند. به عبارت دیگر مطابق محاسبات مسکو، روسیه می‌تواند بدون درگیری در یک

نبرد مستقیم و تمام‌عیار نظامی با اوکراین و احیاناً ناتو، صرفاً با حفظ مناطق آشوب و شورش‌های جدایی‌طلبی در بخش‌های هم‌مرز خود با اوکراین بدون نیاز به هزینه‌های سنگین یک نبرد نظامی تمام عیار، از پیوستن اوکراین به ناتو جلوگیری کند. روسیه به دلایل مختلف با هدف جلوگیری از پیوستن اوکراین به ناتو قصد جداسازی کامل مناطق مورد مناقشه یا باز پس دادن آن‌ها به اوکراین را ندارد؛ به عبارت دیگر، روس‌ها تمایلی به پایان سریع و قاطع بحران ندارند. از طرف دیگر طرح‌ها و نقشه‌هایی که نشان می‌دهد روسیه آماده عملیات رزمی به منظور جداسازی کامل کریمه و قطع دسترسی اوکراین به دریای سیاه هست هم عموماً فاقد توجیه عملیاتی هستند؛ یعنی مناطقی که به عنوان مناطق هدف احتمالی انتخاب شده‌اند به دلیل جای گیری و به دلیل دسترسی نیروهای ناتو به آن‌ها، در صورت درخواست کمک اوکراین و با فرضیه قبول این درخواست از جانب ناتو، توجیه عملیاتی نخواهد داشت و در نتیجه روسیه ناچار است که مناطق گسترده‌تری را از خاک اوکراین تصرف کند تا بتواند منطقه مورد نظر خود را در برابر یک حمله احتمالی از جانب غرب محافظت کند. در صورت پیش آمدن درگیری و حمله ناتو و اوکراین و متحدان غربی به روسیه، چه اتفاقاتی روی خواهد داد؟ اگر در نظر بگیریم که روسیه پاسخ ندهد؛ در این صورت این مسئله تفسیر به ضعف و عقب‌نشینی دولت روسیه خواهد شد. حال در نظر بگیریم روسیه پاسخ بدهد؛ که در این صورت نیز دو سناریو خواهیم داشت. اول پاسخ قطعی و کامل در قالب یک نبرد تمام عیار با هدف ساقط کردن دولت کی‌یف که با توجه به هزینه‌هایی که دارد به نظر نمی‌رسد یک گزینه مطلوب باشد. دوم پاسخ منقطع؛ یعنی بر مبنای حجم عملیات طرف مقابل و میزان خطری که در منطقه تشخیص می‌دهد، استراتژی خود را به روزرسانی و فعالیت نظامی خود را نیز تنظیم کند. اساساً روسیه علاقه‌ای به عملیات‌های گسترده نظامی در محیط امنیتی پیرامونی خود ندارد؛ اما استراتژی‌های غیرمستقیم و استراتژی‌های نبرد محدود و نبردهای ترکیبی همیشه در دکتین نظامی روسیه وجود داشته و به کارگیری این چنین استراتژی‌هایی قابل انتظار است. در این قالب ممکن است که دست به حمایت‌های گسترده‌تر نظامی از متحدانش در شرق اوکراین یا ایجاد کانون‌های بحرانی کوچک در سایر مناطق مرتبط با شرق اروپا بزنند. به نظر نمی‌رسد عملیات نظامی بزرگی را از جانب روسیه در اوکراین شاهد باشیم. احتمالاً یک سری درگیری‌های محدود ممکن است رخ دهد که آن هم میان ارتش اوکراین و جدایی‌طلبان خواهد بود نه ارتش‌های روسیه و اوکراین.



از دست شما انسان‌ها!
اینقدر مازوت خوردم،
خفه شدادم!

توجه! ای کبابی
وسط باری بوزنی!

منتع: اینستاگرام کارتون‌بیس

ذره‌بین



محسن رنائی
اقتصاددان - استاد دانشگاه

بابا آب داد، ما آب را به باد دادیم!

در این چند دهه، در اصفهان صنایع فلزی آب‌بَر توسعه داده شده است و کشاورزی ۱۷۰ درصد رشد کرده است؛ در چهارمحال و بختیاری، کشاورزی و باغبانی ۶۰۰ درصد رشد کرده است؛ در اصفهان شش هزار هکتار برنجکاری می‌شود؛ در خوزستان با بیش از سه تا پنج برابر بودن تیخیر آب نسبت به استان‌های شمالی، دستکم صد هزار هکتار برنجکاری می‌شود (این رقم در سال ۹۸ به بالای ۲۰۰ هزار هکتار هم رسید). همچنین سه میلیارد مترمکعب آب برای تولید نیشکر مصرف می‌شود؛ در یزد کویری با توسعه بی‌رویه کشاورزی، صادرات آب مجازی داریم؛ و در همه این استان‌ها هنوز هم شاهد گسترش این گونه فعالیت‌های آب‌بَر هستیم. و البته همه این خطاهایی که مردم کرده‌اند نیز به سیاست‌های نادرست دولت‌های مختلف باز می‌گردد. به گمانم وقت آن است که حکومت ببیند که لااچونایی کردن دیگر جواب نمی‌دهد. حکومت باید این فرصت تاریخی را از دست ندهد و راه گفتگوی «آشکار»، «بی‌پرده»، «جدی» و «مقلاتی» را برای جامعه بگشاید. گفتگو بین نمایندگان جوامع محلی با حکومت، و گفت‌وگو بین نهادهای مدنی و نخبگان منتخب مردم استانهای مختلف با یکدیگر. تا حکومت به خطاهای گذشته خودش صادقانه اعتراف نکند و تا مردم این استان‌ها از خطاهای خودشان در مصرف آب شرب و کشاورزی

و صنعتی آگاه نشوند، هیچ گفت‌وگویی جدی شکل نمی‌گیرد. بدون آگاهی از واقعیت، همه‌طرف‌ها، خود را محق می‌دانند و دیگران را مقصر. وقتی در استان‌هایی که شاهد بحران آب هستیم، هنوز مغازه‌ها جرأت می‌کنند پیاده‌روها را با آب لوله‌کشی شهری بشویند و هنوز شهرداری‌ها جرأت می‌کنند چمن بکارند و هنوز کارخانه‌ها جرأت می‌کنند با آب شهری بدون بازچرخانی فعالیت کنند، نشانه این است که هنوز کسی بحران آب را باور ندارد. به گمانم تجربه راه‌اندازی گفت‌وگوهای شفاف و جدی با مردم شرق اصفهان می‌تواند آزمون مهمی برای توانایی حکومت در حل‌وفصل بحران‌های آینده باشد. چرا هنوز صدا و سیما استانی یا سیمای ملی اجازه نداده است تا نمایندگان مدنی این کشاورزان حرف‌های خود را با همه مردم ایران مطرح کنند؟ البته گفت‌وگو همیشه دو یا چند طرف دارد. نخبگان مردمی همه استان‌ها و نیز کارشناسان مستقل و سیاست‌گذاران ملی و استانی، همه حق دارند که ادعاها و سخنان خود را به گوش جامعه ایران برسانند. آگاهی دقیق از واقعیت، همه ما را محافظه‌کارتر و گشوده‌تر خواهد کرد. اما در گام اول، همه ما بهتر است برای تمرین حکمرانی مشارکتی در دنیای مدرن، درس‌های خود را از اول بخوانیم. لطفاً تصمیم بگیریم همه‌مان دست از خود‌داناگری و خود‌مُحِق پنداری برداریم و درس تعامل مدنی را از «بابا آب داد» شروع کنیم. به نظرم همه باید برای گفت‌وگو بر سر آب، اول مساله را دقیق بشناسیم و با صبوری و گشادگی سینه، سخنان همه طرف‌ها را بدون عصبانیت و پرخاشگری بشنویم. این کاری است که به سرعت باید شروع و تمرین کنیم. حجم اطلاعاتی که در فضای مجازی درباره آب می‌چرخد بسیار زیاد و بخش بزرگی از آنها یا یک‌سوت‌نگرانه یا غلط است و فقط به عصبیت و پرخاشگری بیشتر مردم استان‌های هم‌جوار می‌انجامد. همه نخبگان حوزه آب موظفند دست به روشنگری در این حوزه بزنند.

کارتون فرنگی

آیا پایان کوئیداست؟ | گویکو



غیرمحرمانه

تجمع کارکنان پتروشیمی فارابی

تعدادی از کارکنان پتروشیمی فارابی روز گذشته در اعتراض به عدم اجرای مناسب طرح طبقه بندی مشاغل مقابل ساختمان حراست این شرکت تجمع کردند. این کارکنان که نسبت به کم شدن حقوق خود نیز معترض هستند، می‌گویند: مدیران پتروشیمی خراسان وابسته به تاپیکو نیز به صورت دسته جمعی استعفا داده بودند که نشانه‌ای از ضعف مدیریت این هلدینگ است. آن‌ها می‌افزایند: اضافه کاری و تعطیل کاری کارکنان نیز کم شده و نسبت به دیگر پتروشیمی‌ها حقوق کمتری دریافت می‌کنیم.

استعفای جنجالی در فوتبال

احمدرضا براتی، عضو هیات رئیسه فدراسیون ورزشی کمیته تدوین و تطبیق مقررات فدراسیون فوتبال از مسئولیت خود در این کمیته کناره‌گیری کرد و در حال حاضر به جز عضویت در هیات رئیسه، هیچ مسئولیت اجرایی دیگری در این مجموعه ندارد. این اتفاق در شرایطی به وقوع پیوسته که فدراسیون فوتبال درگیر و در تصویب لایحه دولت در مجلس و ارائه این سند به فیفا است و به نوشته ایسنا تا قبل از فرارسیدن ضرب‌الاجل، مساله ماهیت فدراسیون فوتبال را حل و فصل کند.

انهدام ۲ باند قاچاق سلاح در خوزستان

فرمانده انتظامی خوزستان اظهار داشت: با اقدام اعضای ۲ باند قاچاق سلاح و مهمات را در شهرستان‌های اهواز و حمیدیه شناسایی و از تداوم فعالیت مجرمانه آن‌ها ممانعت به عمل آورد. سردار سیدمحمد صالحی افزود: در عملیات‌های مقتدرانه سه نفر از اعضای اصلی این باندها با هماهنگی مراجع قضائی دستگیر و ۲۲ قبضه سلاح جنگی کلاشینکف و کلت کمری و مقادیر قابل توجهی مهمات از ۲ مخفیگاه آنها کشف شد.

بازداشت قاضی جعلی در قم

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن غریب دادستان قم از صدور حکم قاضی جعلی با نام مستعار سیدمحمد مهدی خوانساری در قم خبر داد و گفت: کلاهبرداری ۱۰۷ میلیون تومانی، غصب عنوان قاضی دادگاه، جعل سند، استفاده از کارت جعلی قوه قضائیه، تشویق به فساد و فحشا و فراهم کردن موجبات آن از عناوین اتهامی این متهم است.

راه‌اندازی شبکه جدید ترامپ

شماری از سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری برای تحقق این امر متعهد شده‌اند. شبکه اجتماعی Truth Social که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا سودای راه‌اندازی‌اش را در سر می‌پرورانند، مورد

حمایت سرمایه‌گذاران قرار گرفته است. پیش از این ترامپ اعلام کرده بود به منظور به اشتراک گذاشتن آزادانه نظراتش قصد راه‌اندازی یک شبکه اختصاصی با نام «حقیقت» را دارد.

ستگیری مدیر سابق نفتی در بوشهر

دادستان دشتستان بوشهر از توابع استان بوشهر گفت: پاسداران گمنام امام زمان (عج) جواد الاکمه (ع) مدیر سابق شرکت پخش فرآورده‌های نفتی این شهرستان را دستگیر کردند. یاسر حیدری افزود: این فرد به اتهام مشارکت در قاچاق سازمان یافته سوخت و تخلفات مالی دستگیر شده است. وی بیان کرد: متهم با صدور قرار تأمین متناسب در بازداشت و تحقیقات تکمیلی قرار دارد.

خیلی از پزشکان زیر خط فقرند

رئیس نظام پزشکی گفت: فقط دو درصد پزشکان زندگی لاکچری دارند و حساب جامعه پزشکی را باید از حسابان دو درصد لاکچری جدا کرد. باقی پزشک‌ها مشکلات و مسائل سایر مردم را دارند. بسیاری از پزشک‌ها زیر خط فقر هستند مانند خیلی از مردم. در میان پزشکان هم مثل سایر اقشار یکی دو درصد متمول و با زندگی لاکچری وجود دارد که نباید کل زندگی پزشکان را به حساب آنها گذاشت.

استاندار کرمان ابقاشد

وزیر کشور گفت: دکتر «علی زینی وند» استاندار

کرمان با به کارگیری جوانان انقلابی، مجاهد و پویا کار و با نوسازی در بدنه دولت فعالیت‌ها را پیش ببرد. احمد وحیدی افزود: در ابتدای کار، نمایندگان مجلس استان کرمان گفتند که از کار دکتر زینی وندراضی هستیم و نظر ما این است که ایشان بمانند. کارهای خوبی توسط علی زینی وند استاندار کرمان در استان صورت گرفته که توانست اعتماد مسئولان، نمایندگان مجلس و افراد درگیر کار را جلب کند و مورد تأیید قرار گرفته است.

عناستانی سیلی نزد؛ هل داد

رئیس مجلس با بیان اینکه قانون هیات نظارت بر رفتار نمایندگان اصلاح می‌شود، به سوالات مطرح شده درباره ماجرای علی اصغر عناستانی نماینده سبزوار و بر خورد وی با سرباز راهور پاسخ داد و اظهار داشت: معتقدم در این باره هیات نظارت بر رفتار نمایندگان باید محکم‌تر پیگیری می‌کرد، اما مأمور قانون هم نباید خلاف قانون عمل کند. محمداقبر قالیباف افزود: آقای عناستانی در این ماجرا به سرباز سیلی نزده و فقط او را هل داده بود، بنابراین نباید هر آنچه که در فضای مجازی مطرح می‌شود را تکرار کنیم.

اصولگرها جلوترند

ناصر ایمانی گفت: با رویه جدید در انتخابات ۹۸ از تمامی احزاب و تشکل‌ها در شهرهای مختلف دعوت به همکاری و همکاری شد و فرد محوری را پیش نبردند و این وضعیت تا حالا ادامه پیدا کرده. اما در جماعت اصلاح‌طلب،

شکل‌گیری این فرآیند تاخیر دارد. اصولگرها از جهت تشکلی، یک قدم از اصلاح‌طلبان جلوتر هستند. میان اصلاح‌طلب‌ها هنوز این بحث وجود دارد که نظر خاتمی و موسوی خوئینی‌ها و کرویسی چیست؟ اما در میان اصولگر ایرانیان این موضوع را کمتر می‌شنوید.

یک کار خوب رئیس جمهور

حسین انتظامی، دبیر کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات و رئیس پیشین سازمان سینمایی، یکی کار خوب ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان را شایسته قدردانی دانست. این روزنامه‌نگار با سابقه و نویسنده عرصه رسانه، در توتیتی با اشاره به ترکیب هیات امنای کتابخانه ملی نوشت: «یک کار خوب آقای رئیسی، اصرار بر ابقای آقایان محقق داماد و نجفقلی حبیبی در هیات امنای کتابخانه ملی بود. اهل فرهنگ قدردان این رویکرد هستند.»

پذیرش مسافر از ۸ کشور ممنوع شد

سخنگوی فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) گفت: پذیرش مسافر هوایی از کشورهای بوتسوانا، اسواتینی، لسوتو، مالاوی، موزامبیک، نامیبیا، افریقای جنوبی و زیمبابوه به طور مستقیم و غیرمستقیم تا اطلاع ثانوی ممنوع است. جواد صالحی افزود: تا اطلاع ثانوی تمامی مسافران ایرانی وارد این کشورها لازم است تا از بدورود دست کم به مدت ۱۴ روز در شرایط قرنطینه اقامت داشته باشند و حق خروج ندارند.